
 

 

 Copia 

Determinazione N 89 

in data 31/01/2020 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO PATENTE CQC. PER PERSONNALE 
ESTERNO - DITTA  AUTOSCUOLA GASPARELLA 2.0 SRL DI NOVENTA 
VICENTINA - CIG. ZE02BDEFFA           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

  

AREA TECNICA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Proponente: Arch. Barnaba Seraglio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per presa visione: Per presa visione 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Laura Tammaro 

 

 

Il Sindaco 
F.to Dott. Veronese Mattia 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, 07/05/2020 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 
 

 



Il Responsabile Referente: Patrizia Brogin 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 26178 in data 31/12/2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Premesso che il Comune possiede degli automezzi per la cui guida è necessario possedere la patente 
con qualificazione CQC; 
 
 Visto che uno dei dipendenti, facente parte del personale esterno ed in possesso di tale qualifica ha 
comunicato che è in scadenza la sua carta di qualificazione conducente (CQC); 
 
 Preso atto che per il rinnovo del CQC è necessario che il dipendente frequenti un corso presso una 
autoscuola autorizzata; 
 

Visto il preventivo formulato dall’autoscuola GASPARELLA 2.0 di euro 280,00 per il corso più IVA, di 
cui al prot. n. 25303  in data 16.12.2019; 
 

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrivente che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;  

 l’art. 32, c.2, del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 ss.mm. prevedente che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 l’art. 36, c.1 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie U.E. avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 
1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 il comma 2 dell’art. 36 del Codice sopra citato, che alla lettera a) consente alle stazioni appaltanti, fatta 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere all'affidamento diretto di contratti di 
importo inferiore a 40.000 euro “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

 l’art. 37, c.1, del D. Lgs 50/2016 prevedente che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000” euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato;  

 l’attestazione AUSA codice n. 0000166953, intestata a “Comune di Noventa Vicentina” che certifica, 
fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38 del d. 
Lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione appaltante;  

 l’articolo 1, c.450, della legge 296/2006, come aggiornato dalla Legge 145/2018, art.1, c.130, che 
dispone tra l’altro: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” (approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate 
con deliberazioni n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019), le quali restano efficaci fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di cui all'articolo 216, comma 27-octies del D.Lgs. n. 50/2016; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


 la Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. sbloccacantieri), la quale ha apportato 
importanti modifiche al suddetto Codice anche in materia di affidamenti sotto soglia; 

Visto che a conclusione dell'affidamento è necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa; 
 
Dato atto che si procede all’acquisto autonomamente senza ricorso al MEPA, trattandosi di importo inferiore 

a 5.000,00 euro; 
 
Preso atto che non esistono convenzioni CONSIP e MEPA per i corsi di formazione riservati al personale 

della pubblica amministrazione per cui si procede autonomamente; 
 
Dato atto che: 

 il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs. n.267/2000; 

 il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 147 bis 
del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 102/2009 

il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della presente 
determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota 

spese  

 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 

IMPORTO TOTALE (IVA al 22% compresa) Euro 341,60 

 
Precisato che si è proceduto ad acquisire un’apposita autodichiarazione resa dalla ditta affidataria, ai sensi 

e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, con la quale si attesta: 

 il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici 

 l’iscrizione alla CCIAA in relazione all’oggetto del contratto (ovvero di altri requisiti di carattere speciale 
eventualmente richiesti)  

 l’impegno all’adempimento degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della 
Legge 10/08/2010 n. 136; 

 
Dato atto che si è accertato d’ufficio in capo all’affidatario il possesso dei seguenti requisiti 

conformemente alle Linee Guida ANAC n. 4 mediante visura telematica: 

 possesso dei requisiti di carattere generale verificabili mediante il casellario ANAC,  

 iscrizione alla CCIAA mediante visura telematica Considerato che si procederà agli adempimenti di 
cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità previste dalla normativa vigente e 
dall’ANAC; 
 

Richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC che prevedono la possibilità di derogare al principio della 
rotazione per appalti entro la soglia dei 1.000 euro di valore imponibile; 
 

Richiamato il Decreto del 16 dicembre 2019 del Ministro dell’interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
295 del 17 dicembre 2019 che ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 l’art. 163 commi 1, 3 e 5 
del D.Lgs 267/2000 consente l’assunzione di spese da parte del Comune in quota non superiore mensilmente 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato con esclusione delle spese di cui alle lettere A,B,C del medesimo comma 5; 

 



     Precisato che in questo caso si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi;  
 

Richiamati, infine: 

 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

 la delibera di Giunta n. 215 del 23/12/2019 che detta le direttive ai responsabili dei servizi in attesa 
dell’approvazione del bilancio di previsione e del PEG 2020; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 
2. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto in oggetto, dando atto che il presente 

provvedimento costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs 50/2016, 
determina a contrattare nonché provvedimento di affidamento diretto del contratto, e dando atto perciò che: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello procedere al rinnovo patente CQC per un 

dipendente comunale; 
b) il contratto è stipulato mediante corrispondenza con scambio di mail fra questo Ente e la controparte;  
c) l’oggetto del contratto ed il relativo corrispettivo e l’affidatario sono riportati nell’ordine agli atti;  
d) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto rispondente ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 
proporzionalità dell’attività amministrativa in considerazione del ridotto importo contrattuale; 

 
3. di precisare che non si è ritenuto opportuno richiedere alcuna garanzia né provvisoria (in fase di 

affidamento) né definitiva (in ordine all’adempimento del contratto), sempre in nome dei principi di 
economicità e proporzionalità dell’attività amministrativa in considerazione del ridotto importo contrattuale; 
 

4. di aggiudicare in via definitiva all’autoscuola Gasparella 2.0 il rinnovo della patente  CQC del dipendente in 
parola; 
 

5. di impegnare la spesa di euro 341,60 al capitolo 7313 del bilancio  2020, in corso di approvazione 
garantendo il rispetto dei limiti fissati dall’art. 163 commi 1, 3 e 5 del Dlgs 267/2000, in favore della ditta di 
cui al punto precedente, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2020; 
 

6. di stabilire che alla liquidazione dell’importo dovuto si provvederà, senz’altra formalità ed a intervenuta 
efficacia della presente determinazione, a completo soddisfacimento del servizio che qui si affida e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica al codice univoco ufficio EZQRKW, 
accettata dal Responsabile del Settore. 
 

7. di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità 
dalla normativa vigente e dell’ANAC.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Arch. 
Barnaba Seraglio 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li 31/01/2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  



Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
 
Li,            
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barnaba Seraglio 

 
 
 
 

 


